Дело № 1-322/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 13 июня 2019 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А., 

с участием государственного обвинителя Жаровой Н.А., 

подсудимого ФИО14, 

защитника Иванова В.С., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Еськовой А.Е., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы" зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее судимого 13.03.2018 года Одинцовским городским судом Московской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 (два преступления), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО14, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в крупном, размере, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, в апреле 2018 года, вступил в преступный сговор с неизвестным лицом по имени «ФИО12», целью которого являлся систематический незаконный сбыт наркотических средств. ФИО14, и неизвестное лицо по имени «ФИО12» достигли договоренности о распределении ролей: неизвестное лицо по имени «ФИО12», будет привозить ФИО14 по месту проживания последнего наркотическое средство – гашиш, массой от 1.000 г за 300.000 рублей, а последний, в свою очередь, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, должен был фасовать привезенное наркотическое средство, и распространять среди своих знакомых. За выполнение своей преступной роли ФИО14 получал вознаграждение в виде денежных средств в размере от 50000 рублей. Так, для успешной реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, неизвестное лицо по имени «ФИО12», в сентябре 2018 года, привез с целью дальнейшей реализации по месту проживания ФИО14, вещество растительного происхождения, являющееся специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являющееся наркотическим средством – гашишем, общей массой 1101,68 грамма, что соответствует крупному размеру. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО14, 14 сентября 2018 года примерно в 20 часов 50 минут, находясь в АДРЕС незаконно сбыл ФИО1 часть из находящегося по месту его проживания наркотического средства – гашиш, а именно два комка, массами: 9,65 г, 0,80г, общей массой 10,45 г. Вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, состоявшегося 14.09.2018 года в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 10 минут в служебном кабинете № ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: АДРЕС. Оставшуюся часть приобретенного наркотического средства – гашиш, общей массой 1091,23 грамма, ФИО14 оставил незаконно хранить при себе и по месту своего проживания, в целях дальнейшей реализации наркозависимым лицам.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО14 15.09.2018 года в 16 часов 30 минут, находясь на лестничной площадке 10-го этажа первого подъезда АДРЕС незаконно сбыл за денежные средства в размере 2000 рублей ФИО1, участвующему в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя, наркотическое средство – гашиш в виде 6 комков, массами: 0,88 г; 0,80 г; 0,85 г; 0,91 г; 0,86 г; 0,82 г, общей массой 5,12 г, которое ФИО1 15.09.2018 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут в служебном кабинете № ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: АДРЕС добровольно выдал сотрудникам полиции, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Оставшуюся часть приобретенного наркотического средства - гашиш, общей массой 1086,11 грамма, ФИО14 оставил незаконно хранить при себе, и по месту своего проживания, в целях дальнейшей реализации наркозависимым лицам, а именно при себе незаконно хранил с целью последующего сбыта в заднем правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, 3 комка, массами: 9,47 г; 9,71 г; 9,80 г, общей массой 28,98 г, до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 15.09.2018 года в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут, по адресу: АДРЕС. По месту своего проживания по адресу : АДРЕС ФИО14 незаконно хранил с целью последующего сбыта наркотическое средство – гашиш массами: 96,9 г; 96,8 г; 97,9 г; 96,8 г; 97,7 г; 96,7 г; 96,7 г; 97,2 г.; 9,47 г; 9,53 г; 9,60 г; 9,03 г; 9,60 г; 9,53 г; 5,54 г; 9,60 г; 9,75 г; 96,8 г; 96,7 г; 97.8 г; 96,7 г; 97,6 г; 96,6 г; 96,6 г; 97,1 г; 9,47 г; 9,53 г; 9,60 г: 9.03 г; 9,60 г; 9,53 г; 5,54 г; 9,60 г; 9,75 г; 1,01 г; 1,07 г; 1,04 г; 1,05 г: 1,01 г: 1,00 г; 1,04 г; 1,03 г; 0,84 г; 1,02 г: 1,00 г; 0,84 г; 1,02 г: 1,00 г; 0,84 г; 1,03 г; 0,84 г; 1,01 г; 1,01 г; 1,06 г; 0,82 г; 1,06 г; 1,03 г; 1,03 г; 1,00 г; 1,04 г; 1,00 г; 0,84 г; 0,32 г; 1,01 г; 1,04 г; 1,05 г; 1,02 г; 1,05 г; 1.01 г; 0,82 г; 1,00 г; 0,60 г; 1,03 г; 1,05 г; 1,06 г; 1,06 г; 0,83 г; 1,00 г; 1.06 г, 1,04 г; 1,01 г; 1,04 г; 1,04 0,84 г; 0,83 г; 1.04 г; 1,03 г; 1.05 г, 0,81 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,00; 1.01 г: 1,03 г; 1,03 г; 1,06 г; 1,02 г; 0,84 г; 1,00 г; 0,84 г; 1,02 г; 1.01 г; 1,04 г; 0,84 г; 1,05 г; 0,84 г; 1,01 г; 1,06 г: 1,02 г; 0,83 г; 0,83 г; 0,83 г; 1,06 г; 1.06 г; 1,05 г; 1,02 г; 1,00 г; 0,84 г; 1,05 г; 0,77 г; 0,84 г; 1,02 г; 1,05 г; 0,79 г; 1,05 г; 1,06 г; 1,05 г; 1,02 г; 1,05 г; 0,83 г; 1,01 г; 0,84 г; 1,01 г; 1,04 г; 1,00 г; 0,83 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,05 г; 1,04 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,02 г; 1,01 г; 0,84 г; 1,06 г; 1,03 г; 1,03 г; 1,02 г; 1,05 г; 1,01 г; 1,02 г; 1,02 г; 0,83 г; 1,03 г; 0,83 г; 1,03 г; 1,03 г; 1.05 г; 0,82 г; 0,83 г; 0,83 г; 1,00 г; 1,05 г; 1.01 г; 1,02 г; 1,04 г; 1,02 г; 1,03 г; 0,83 г; 1,06 г; 1,05 г; 1,02 г; 0,81 г; 1,01 г; 1.03 г; 1,00 г; 1,04 г; 1,01 г; 0,84 г; 1,01 г; 1,05 г; 1.05 г; 1,04 г; 1,04 г; 1,04 г; 1,04 г; 1,05 г; 0,84 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,06 г; 1,02 г; 1,04 г; 1,06 г; 1.03 г; 1,07 г; 1,04 г; 0,77 г; 1,05 г; 1,03 г; 0,82 г; 1,04 г; 1,02 г; 1,03 г; 1,06 г; 1,01 г; 1,04 г; 1,04 г; 1,05 г; 1,02 г; 0,83 г; 1,00 г; 1,00 г; 1.03 г: 1,05 г; 1,03 г; 1,06 г; 1,02 г; 0,84 г; 1,00 г; 1.05 г; 1,00 г; 1,03 г; 1,00 г; 1,04 г; 1,02 г; 1.04 г; 1,00 г; 1,00 г; 1,05 г; 1,03 г; 1,05 г; 1,03 г; 0,81 г; 1,00 г, 0,05 г, общей массой 1057,13 грамм, до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 15.09.2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут. Таким образом довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО14 и неизвестное лицо до конца не смогли, так как ФИО14 был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками МУ МВД России «Одинцовское».

Подсудимый ФИО14 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал в полном объеме, полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии и показал, что все наркотическое средство – гашиш массой приблизительно 1 килограмм, часть из которого он продал ФИО2 и которое у него было обнаружено и изъято ему привез ранее знакомый ФИО12, который начиная с апреля 2018 года партиями поставлял ему наркотическое средство гашиш для реализации. Последнюю партию гашиша ФИО12 привез ему домой в начале сентября 2018 года, точной даты он не помнит. Весь гашиш был завернут в пленку одним куском, данное наркотическое средство стоило 300 000 рублей, продать он собирался его за 350 000 рублей, 50 000 рублей он собирался оставить себе за реализацию. Весь гашиш он поделил на множество кусков для реализации и личного употребления. Умысел у него был направлен на сбыт всего привезенного ему гашиша, который он хранил у себя в квартире, в которой на тот момент проживал. Он продавал 1 кусок гашиша, массой 1 грамм за 500 рублей. 14.09.2018 года вечером к нему в квартиру приехал ранее знакомый ФИО1, которому он продал 2 куска гашиша, на следующий день 15.09.2018 года он продал ФИО1 6 кусков гашиша, после чего он был задержан сотрудниками полиции, которыми был произведен его личный досмотр в его квартире, в ходе досмотра у него были изъяты три куска гашиша, приготовленные им для последующего сбыта и 2 000 рублей, переданные ему ФИО1 за продажу гашиша. После чего на вопрос сотрудников полиции, он ответил, что в квартире он также хранит гашиш с целью последующего сбыта, далее указанный им гашиш, расфасованный примерно на двести кусков, а также электронные весы были изъяты. Он пояснил, что данный гашиш ему привез ФИО12 для сбыта среди знакомых.

Помимо признательных показаний ФИО14, его вина в совершении вышеописанного преступления полностью подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 15.09.2018 года в отдел наркоконтроля обратился ФИО1, который сообщил, что Пудиков Евгений занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно продает наркотическое средство - гашиш. ФИО1 изъявил добровольное желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя, о чем собственноручно написал заявление, после чего тот позвонил Пудикову Е.А. с просьбой приобрести у него гашиш, на что Пудиков Е.А. согласился и они договорились встретиться в АДРЕС, где Пудиков Е.А. на тот момент снимал квартиру. После чего был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, далее ФИО1 были выданы 2 000 рублей для закупки гашиша. После этого ФИО1 и он, совместно с сотрудниками полиции выехали к месту встречи, где ФИО1 на лестничной клетке встретился с Пудиковым Е.А. и после того, как ФИО1 был подан условный сигнал, что закупка состоялась, Пудиков Е.А. был задержан. После задержания, двое сотрудников вместе с Пудиковым Е.А. остались ждать следственно-оперативную группу, а он с другим сотрудником и ФИО1 отправились в отдел полиции, где ФИО1 добровольно выдал 6 кусков гашиша, приобретенных им у Пудикова Е.А. После чего был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Позднее ему стало известно, что в ходе осмотра квартиры Пудикова Е.А. были обнаружены еще наркотические средства.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что он является старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское». В сентябре 2018 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого был задержан Пудиков Е.А., сейчас его фамилия ФИО15. Он непосредственно принимал участие в задержании и досмотре ФИО16 после задержания. ФИО16 был задержан в АДРЕС, после чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых в квартире ФИО16 был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра, у ФИО16 были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2 000 рублей, которые ранее были переданы лицу, проводившему проверочную закупку, денежные средства, принадлежавшие ФИО16, а также три куска гашиша, находившиеся в кармане брюк. По факту изъятия ФИО16 пояснил, что денежные средства были получены им от продажи наркотического средства - гашиш, обнаруженные при нем куски гашиша он приготовил для последующего сбыта. Также ФИО16 сообщил, что у него в квартире имеется наркотическое средство – гашиш, которое впоследствии было изъято.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 (т.1 л.д.103-106, т.2 л.д.30) следует, что 14.09.2018 года он созвонился со своим знакомым Пудиковым Евгением с целью приобрести у него наркотическое средство гашиш, они договорились встретиться в квартире Пудикова по адресу: АДРЕС, куда он приехал примерно в 20 часов 50 минут. Находясь в квартире, он приобрел у Пудикова Е.А. 2 куска гашиша. Когда он вышел из дома, его задержали сотрудниками полиции и доставили во № ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство, приобретенное у Пудикова Е.А. 15.09.2018 года он пришел в ОНК МУ МВД России «Одинцовское» и сообщил о том, что в АДРЕС проживает Евгений Пудиков, который занимается распространением наркотического средства – гашиш, о чем написал заявление и добровольно согласился принять участие в проведении проверочной закупки. После чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее для проведения проверочной закупки ему были вручены две денежные купюры, достоинством 1000 рублей, предварительно осмотренные и отксерокопированные. После этого он позвонил Пудикову Е.А. попросил продать ему гашиш на 2 000 рублей, на что Пудиков Е.А. согласился и сказал, чтобы тот подъехал к нему домой. По прибытии на место с сотрудниками полиции, он встретился с Пудиковым Е.А., они поднялись на 10 этаж, где на лестничной площадке Пудиков Е.А. передал ему 6 кусков гашиша, а он передал ему 2000 рублей, после этого они направились в сторону лифта и как только он открыл тамбурную дверь для выхода, к ним подошли сотрудники полиции. Затем он с сотрудниками полиции проследовал в здание № ОП по г. Одинцово, где он добровольно выдал шесть кусков гашиша, приобретенные им у Пудикова Е.А. Далее был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.163) следует, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское» 14.09.2018 года примерно в 21 час 10 минут в 10 метрах от АДРЕС им совместно с ФИО3 и ФИО6 был остановлен и доставлен во № ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в левом боковом переднем кармане спортивных брюк, надетых на нем, было обнаружено два куска вещества. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что данное вещество является гашишем, который он приобрел для личного употребления. Изъятые куски вещества были упакованы в конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих. Согласно справке об исследовании, вещество является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, объект 1 – 9,65 г; объект 2 – 0,80 г, общей массой 10,45 г, сто соответствует значительному размеру. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д. 107-109) следует, что он является заместителем начальника ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 15.09.2018 года в отдел полиции обратился ФИО1, который изъявил желание добровольно помочь в проведении проверочной закупки наркотического средства – гашиш у Пудикова Евгения, о чем собственноручно написал заявление. ФИО1 позвонил Пудикову Е.А. и договорился о покупке гашиша на 2 000 рублей. Они договорились о встрече на лестничной площадке 10 этажа первого подъезда АДРЕС. После проведения необходимых процессуальных действий, он вместе с сотрудниками полиции и ФИО1 проехал на место встречи с Пудиковым Е.А. По приезду ФИО1 поднялся на 10-й этаж, после того как проверочная закупка состоялась, ФИО1 был подан условный сигнал, они подбежали к ним, представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО1 с сотрудником полиции проехал отдел полиции, а он с остальными сотрудниками остался на месте проведения ОРМ, где ФИО4 в квартире № указанного дома был проведен личный досмотр Пудикова Е.А. Затем после приезда следственно-оперативной группы был произведен осмотр жилища Пудикова Е.А., в ходе которого был обнаружен сейф. В сейфе находился зеленый контейнер внутри которого находилось девять кусков вещества, так же на верхней полке сейфа было обнаружено 8 пластин вещества прямоугольной формы коричневого цвета, слева от сейфа была обнаружена банка внутри которой находилось 202 куска вещества коричневого цвета, также были обнаружены весы, договор найма жилого помещения и следы пальцев рук. Все обнаруженное было изъято и упаковано.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.110-111) следует, что он является следователем СУ МУ МВД России «Одинцовское». 15.09.2018 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Около 18 часов 30 минут от оперативного дежурного поступило сообщение о преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем им совместно с экспертом-криминалистом был осуществлен выезд по адресу: АДРЕС. Около 19 часов им в присутствии двух понятых, сотрудника полиции и квартиросъемщика Пудикова Е.А. был проведен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра был обнаружен сейф, в котором находился зеленый контейнер внутри которого находилось 9 кусков вещества. На верхней полке сейфа было обнаружено 8 пластин вещества коричневого цвета, слева от сейфа была обнаружена банка, внутри которой находилось 202 куска вещества коричневого цвета, также были обнаружены весы, следы папилярных узоров и договор аренды квартиры. Все обнаруженное было изъято.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.117-120) следует, что 15.09.2018 года около 15 часов 30 минут, он был приглашен во 2 ОП по АДРЕС для участия в качестве понятого, где в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр мужчины, представившегося ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее ФИО1 были переданы две денежные купюры достоинством 1 000 рублей, предварительно отксерокопированные, для проведения проверочной закупки наркотического средства, после чего сотрудники полиции и ФИО1 уехали, а его и второго понятого попросили подождать. Спустя некоторое время, его и второго понятого вновь пригласили в служебный кабинет, где ФИО1 добровольно выдал 6 кусков вещества растительного происхождения, пояснив, что это наркотическое средство гашиш, которое он приобрел в ходе проведения проверочной закупки 15.09.2018 года у мужчины по имени Евгений Пудиков. Изъятое вещество было упаковано в бумажный конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих. После этого был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Затем его и второго понятого попросили проехать вместе с сотрудниками полиции по адресу: АДРЕС, где был произведен личный досмотр мужчины, представившегося Пудиковым Е.А. На вопрос сотрудника полиции Пудиков Е.А. пояснил, что при нем имеются денежные средства в сумме 2000 рублей, которые он получил от мужчины по имени ФИО13 за передачу последнему 6 кусков наркотического средства гашиш. В ходе личного досмотра у Пудикова Е.А. в левом переднем боковом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, были обнаружены две денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, одна купюра достоинством 500 рублей, и одна купюра достоинством 200 рублей, Пудиков Е.А. пояснил, что 2000 рублей, он получил от мужчины по имени ФИО13 за передачу последнему 6 кусков наркотического средства гашиш. Далее в правом переднем боковом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен мобильный телефон, в заднем правом кармане джинсовых брюк, были обнаружены три куска вещества. После этого в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был произведен осмотр квартиры, в ходе которого был обнаружен сейф. В сейфе находился зеленый контейнер, внутри которого находилось 9 кусков вещества, на верхней полке сейфа было обнаружено 8 пластин вещества прямоугольной формы коричневого цвета, слева от сейфа была обнаружена банка внутри которой находилось 202 куска вещества коричневого цвета, также были обнаружены электронные весы и договор аренды квартиры, на сейфе были обнаружены следы папиллярных линий. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.172-173) следует, что 14.09.2018 года примерно в 21 час 35 минут он был приглашен во № ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего из левого бокового переднего кармана спортивных брюк, надетых на нем, были обнаружены и изъяты два куска вещества. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что данное вещество является гашишем, которое он хранил для личного употребления. Изъятые два куска вещества были упакованы в бумажный конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.121-124, 169-170), который дал показания аналогичные показаниям свидетелей ФИО9 и ФИО10 также следует, что он участвовал в качестве понятого 14.09.2018 года при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято 2 куска вещества, 15.09.2018 года при личных досмотрах ФИО1, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было, в ходе передачи ФИО1 денежных средств в размере 2 000 рублей для проведения проверочной закупки наркотического средства – гашиш, при добровольной выдачи ФИО1 6 кусков вещества растительного происхождения, пояснившем, что данное наркотическое средство - гашиш, он приобрел в ходе проведения проверочной закупки у Пудикова Е.А., при личном досмотре Пудикова Е.А., в ходе которого у последнего были изъяты две денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, купюры достоинством 500 рублей и 200 рублей, мобильный телефон, три куска вещества, при производстве осмотра квартиры, в ходе которого были изъяты 9 кусков вещества, 8 пластин вещества прямоугольной формы коричневого цвета, 202 куска вещества коричневого цвета, электронные весы, договор аренды квартиры, следы папиллярных линий. Все изъятое, было упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. 

Виновность подсудимого ФИО14 в совершении вышеописанного преступления подтверждается также совокупностью исследованных судом доказательств: 

Том №: заявлением ФИО1, в котором он изъявляет желание участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства – гашиш у Пудикова Евгения, проживающего по адресу: АДРЕС который занимается сбытом наркотических средств в АДРЕС (л.д.11); протоколами личных досмотров ФИО1, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было (л.д.13-14, 18-19); протоколом осмотра и передачи ФИО1 двух денежных купюр достоинством 1 000 рублей с ксерокопией данных денежных купюр (л.д.15, 16); протоколом добровольной выдачи ФИО1 6 кусков вещества, как пояснил последний, являющихся наркотическим средством – гашиш, который он приобрел за 2 000 рублей у Пудикова Евгения в ходе ОРМ «проверочная закупка» (л.д.17); протоколом личного досмотра Пудикова Е.А., в ходе которого у него были изъяты 2 000 рублей, 700 рублей, мобильный телефон, три куска вещества, по факту изъятия Пудиков Е.А. пояснил, что 2 000 рублей он получил от ФИО13 за продажу ему наркотического средства – гашиш, 700 рублей его личные средства, мобильный телефон принадлежит ему, три куска вещества являются наркотическим средством – гашиш (л.д.20-21); протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС с участием Пудикова Е.А., в ходе осмотра в сейфе и около него обнаружены и изъяты 9 кусков вещества коричневого цвета, 8 пластин коричневого цвета, 202 куска вещества коричневого цвета, электронные весы, 3 отрезка липкой ленты с папилярными узорами, договор найма жилого помещения (л.д.22-28); протоколами выемки и осмотра конверта с находящимися внутри 6 кусками вещества растительного происхождения, добровольно выданные ФИО1 (л.д.69-70, 193-197); протоколами выемки и осмотра конверта с находящимися внутри мобильным телефоном, конверта с двумя денежными купюрами достоинством 1 000 рублей, денежными купюрами достоинством 500 рублей и 200 рублей, конверта с 3 кусками вещества растительного происхождения, изъятыми в ходе личного досмотра Пудикова Е.А., договора найма жилого помещения, изъятого в ходе осмотра места происшествия – квартиры Пудикова Е.А. (л.д.90-91, 87-89, 193-197); заключением дактилоскопической экспертизы, из которой следует, что 3 следа папилярных линей, изъятые в ходе осмотра места происшествия - АДРЕС, оставлены средним пальцем правой руки, указательным пальцем правой руки и средним пальцем правой руки Пудикова Е.А. (т.1 л.д.129-134); заключением химической экспертизы №, из которой следует, что вещество растительного происхождения, добровольно выданное ФИО1 15.09.2018 года, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, масса веществ: объект 1 – 0,83 г; объект 2 – 0,75 г; объект 3 – 0,80 г; объект 4 – 0,86 г; объект 5 – 0,81 г; объект 6 – 0,77 г. Представленные на исследование вещества растительного происхождения: обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра Пудикова Е.А. 15.09.2018 года и обнаруженное и изъятое в ходе ОМП 15.09.2018 года по адресу: АДРЕС являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, масса веществ, изъятых у Пудикова Е.А. объект 7 - 9,42 г; объект 8 - 9,66 г; объект 9 - 9,75г; масса веществ, изъятых в квартире: объект 10 - 96,9 г; объект 11 - 96,8 г; объект 12 - 97.9 г; объект 13 - 96,8 г; объект 14 - 97,7 г; объект 15 - 96,7 г; объект 16 - 96,7 г; объект 17-97,2 г; объект 18 - 9,47 г; объект 19 - 9,53 г; объект 20 - 9,60 г: объект 21 - 9.03 г; объект 22 - 9,60 г; объект 23 - 9,53 г; объект 24 - 5,54 г; объект 25 - 9,60 г; объект 26 - 9,75 г; объект 27 - 1,01 г; объект 28 - 1,07 г; объект 29 - 1,04 г; объект 30 - 1,05 г: объект 31 - 1,01 г: объект 32 - 1,00 г; объект 33 - 1,04 г; объект 34 - 1,03 г; объект 35 - 0,84 г; объект 36 - 1,02 г: объект 37 - 1,00 г; объект 38 - 0,84 г; объект 39 - 1,02 г: объект 40 - 1,00 г; объект 41 - 0,84 г; объект 42 - 1,03 г; объект 43 - 0,84 г; объект 44 - 1,01 г; объект 45 - 1,01 г; объект 46 - 1,06 г; объект 47 - 0,82 г; объект 48 - 1,06 г; объект 49 - 1,03 г; объект 50 - 1,03 г; объект 51 - 1,00 г; объект 52 - 1,04 г; объект 53 - 1,00 г; объект 54 - 0,84 г; объект 55 - 0,32 г; объект 56 - 1,01 г; объект 57 - 1,04 г; объект 58 – 1,05 г; объект 59 - 1,02 г; объект 60 - 1,05 г; объект 61 - 1.01 г; объект 62 - 0,82 г; объект 63 - 1,00 г; объект 64 - 0,60 г; объект 65 - 1,03 г; объект 66 - 1,05 г; объект 67 – 1,06 г; объект 68 - 1,06 г; объект 69 - 0,83 г; объект 70 - 1,00 г; объект 71- 1.06 г, объект 72 - 1,04 г; объект 73 - 1,01 г; объект 74 - 1,04 г; объект 75 - 1,04 объект 76 - 0,84 г; объект 77 - 0,83 г; объект 78 - 1.04 г; объект 79 - 1,03 г; объект 80 – 1.05 г, объект 81 - 0,81 г; объект 82 - 1,01 г; объект 83 - 1,00 г; объект 84 - 1,00; объект 85- 1.01 г: объект 86 - 1,03 г; объект 87 - 1,03 г; объект 88 - 1,06 г; объект 89 - 1,02 г; объект 90 - 0,84 г; объект 91 - 1,00 г; объект 92 - 0,84 г; объект 93 - 1,02 г; объект 94 – 1.01 г; объект 95 - 1,04 г; объект 96 - 0,84 г; объект 97 - 1,05 г; объект 98 - 0,84 г; объект 99 - 1,01 г; объект 100 - 1,06 г: объект 101 - 1,02 г; объект 102 - 0,83 г; объект 103 - 0,83 г; объект 104 - 0,83 г; объект 105 - 1,06 г; объект 106 - 1.06 г; объект 107 - 1,05 г; объект 108 - 1,02 г; объект 109 - 1,00 г; объект 110 - 0,84 г; объект 111 - 1,05 г; объект 112 - 0,77 г; объект 113 - 0,84 г; объект 114 - 1,02 г; объект 115 - 1,05 г; объект 116 - 0,79 г; объект 117 - 1,05 г; объект 118 - 1,06 г; объект 119 - 1,05 г; объект 120 – 1,02 г; объект 121-1,05 г; объект 122 - 0,83 г; объект 123-1,01 г; объект 124 - 0,84 г; объект 125 - 1,01 г; объект 126 - 1,04 г; объект 127 - 1,00 г; объект 128 - 0,83 г; объект 129 - 1,01 г; объект 130 - 1,00 г; объект 131 - 1,05 г; объект 132 - 1,04 г; объект 133 - 1,01 г; объект 134 - 1,00 г; объект 135 - 1,02 г; объект 136-1,01 г; объект 137 - 0,84 г; объект 138- 1,06 г; объект 139 - 1,03 г; объект 140 - 1,03 г; объект 141-1,02 г; объект 142 - 1,05 г; объект 143 - 1,01 г; объект 144 - 1,02 г; объект 145 - 1,02 г; объект 146 - 0,83 г; объект 147 - 1,03 г; объект 148 - 0,83 г; объект 149 - 1,03 г; объект 150 - 1,03 г; объект 151 - 1.05 г; объект 152 - 0,82 г; объект 153 - 0,83 г; объект 154 - 0,83 г; объект 155 - 1,00 г; объект - 156 - 1,05 г; объект 157-1.01 г; объект 158 - 1,02 г; объект 159 - 1,04 г; объект 160 - 1,02 г; объект 161-1,03 г; объект 162 - 0,83 г; объект 163 - 1,06 г; объект 164 - 1,05 г; объект 165 - 1,02 г; объект 166 - 0,81 г; объект 167 - 1,01 г; объект 168 - 1.03 г; объект 169 - 1,00 г; объект 170 - 1,04 г; объект 171 - 1,01 г; объект 172 - 0,84 г; объект 173 - 1,01 г; объект 174 - 1,05 г; объект 175 - 1.05 г; объект 176 – 1,04 г; объект 177- 1,04 г; объект 178- 1,04 г; объект 179- 1,04 г; объект 180 - 1,05 г; объект 181 - 0,84 г; объект 182-1,01 г; объект 183 - 1,00 г; объект 184 - 1,06 г; объект 185 - 1,02 г; объект 186 - 1,04 г; объект 187 - 1,06 г; объект 188 - 1.03 г; объект 189 - 1,07 г; объект 190 - 1,04 г; объект 191 - 0,77 г; объект 192 - 1,05 г; объект 193 - 1,03 г; объект 194 - 0,82 г; объект 195 - 1,04 г; объект 196 - 1,02 г; объект 197 - 1,03 г; объект 198 - 1,06 г; объект 199-1,01 г; объект 200 - 1,04 г; объект 201 - 1.04 г; объект 202 – 1,05 г; объект 203 - 1,02 г; объект 204 - 0,83 г; объект 205 - 1,00 г; объект 206 - 1,00 г; объект 207 - 1.03 г: объект 208 - 1,05 г; объект 209 - 1,03 г; объект 210 - 1,06 г; объект 211 - 1,02 г; объект 212 - 0,84 г; объект 213 - 1,00 г; объект 214 - 1.05 г; объект 215 – 1,00 г; объект 216 - 1,03 г; объект 217 - 1,00 г; объект 218 - 1,04 г; объект 219 - 1,02 г; объект 220 - 1.04 г; объект 220 - 1,00 г; объект 221 - 1,00 г; объект 222 - 1,05 г; объект 223 - 1,03 г; объект 224 - 1,05 г; объект 226 - 1,03 г; объект 227 - 0,81 г; объект 228 – 1,00 г. Вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра Пудикова Е.А. 15.09.2018 года (объекты 7-9) и вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 15.09.2018 года по адресу: АДРЕС (объекты 10-228), совпадают между собой (л.д.138-145); протоколом личного досмотра ФИО1 от 14.09.2018 года, в ходе которого у него были изъяты два куска вещества, как пояснил последний, являющиеся гашишем (л.д.159-160); протоколами выемки и осмотра конверта с находящимися внутри двумя кусками вещества, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 14.09.2018 года (л.д.165, 166); заключением химической экспертизы №, из которой следует, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 два куска вещества являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса веществ: 9,60г и 0,75г (л.д.176-177); заключением химической экспертизы №, из которой следует, что представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 14.09.2018 года совпадает с веществом, изъятым в ходе личного досмотра Пудикова Е.А. 15.09.2018 года (л.д.235-238). 

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Внимательный анализ всех исследованных доказательств дает суду основание считать доказанной вину ФИО14 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору. Свой вывод суд основывает на показаниях ФИО14, который свою вину в совершении вышеописанного преступления признал в полном объеме. Данные показания полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО10 Также свой вывод суд основывает на всех исследованных материалах уголовного дела.

Органами предварительного следствия действия ФИО14 дважды квалифицированы как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть по трем преступлениям.

В соответствии с ч.1 ст.17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части УК РФ в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание. При совокупности преступлений лицо несет уголовную ответственность за каждое совершенное преступление по соответствующей статье или части статьи УК РФ. 

По смыслу данного закона совокупность преступлений по сбыту наркотических средств образует такие действия виновного, которые совершены, как правило, в разное время при отсутствии единого умысла на сбыт наркотических средств.

Как установлено в судебном заседании и это следует из объема предъявленного обвинения, ФИО14 приобрел все наркотическое средство – гашиш, соответствующее крупному размеру, единовременно. Часть из указанного объема наркотических средств, а именно два комка, общей массой 10,45 грамма ФИО14 сбыл ФИО1 14.09.2018 года, шесть комков наркотического средства – гашиш, общей массой 5,12 грамма ФИО14 сбыл ФИО1 15.09.2018 года, оставшаяся часть наркотических средств была изъята в ходе личного досмотра ФИО14 и осмотра его квартиры 15.09.2018 года. Из показаний ФИО14 следует, что он приобрел все наркотическое средство для последующего сбыта, то есть умысел его был направлен на сбыт всего наркотического средства. Согласно заключениям химических экспертиз, вещества изъятые и добровольно выданные ФИО1, а также вещества изъятые в ходе личного досмотра ФИО14 и в его квартире совпадают между собой по химическому составу. Таким образом, по существу ФИО14 были совершены тождественные, однородные действия, объединенные единой целью – сбытом наркотического средства, которое он приобрел единовременно, то есть совершенные в рамках единой вины, а поэтому действия ФИО14 охватываются единым умыслом на сбыт всего количества наркотических средств в крупном размере, образуют одно преступление и не свидетельствуют о совокупности преступлений по указанным эпизодам. Аналогичную позицию занял и гособвинитель. 

В этой связи, суд квалифицирует действия ФИО14 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

ФИО14 ранее судим, так как преступление совершено группой лиц по предварительному сговору, который имел место в апреле 2018 года, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении ....., также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом вышеизложенного и обстоятельств дела, учитывая, что ФИО14 совершил особо тяжкое преступление, ранее судим, имеет не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая то, что ФИО14 положительно характеризуются по месту жительства и работы, у него на иждивении находится ....., а также учитывая конкретные обстоятельства дела, суд признает эти обстоятельства исключительными, дающими право применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ суд отменяет ФИО14 условное осуждение по приговору Одинцовского городского суда от 13 марта 2018 года и назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом обстоятельств дела и личности виновного, суд считает возможным не применять к ФИО14 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 7 лет 10 месяцев.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО14 условное осуждение по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 13 марта 2018 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично не отбытое наказание по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 13 марта 2018 года в виде 2 месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО14 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО14 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 19 февраля 2019 года.

Вещественные доказательство по делу, после вступления приговора в законную силу: договор найма жилого помещения, хранящийся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле; мобильный телефон, возвращенный ФИО14 – оставить у него по принадлежности; две денежные купюры достоинством 1 000 рублей, возвращенные ФИО3 – оставить у него по принадлежности; 231 объект наркотического средства – гашиш, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.А.Журилкина